Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555

www.ucpparana.edu.br

Resolução n° 49/2018

 “Dispõe sobre a cobrança de taxas e
estabelece prazos para entrega de
documentos solicitados à Secretaria
Acadêmica.”

  A Direção Geral  da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná,

no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

Art. 1° - Publicar os valores de taxas para requerimentos de documentos

da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP)  e determinar os

prazos de entrega pela Secretaria Acadêmica, conforme ANEXO I dessa

resolução.

Art 2º - A presente resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP, aos

dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

Profª Jane Silva Bührer Taques
Diretora Geral

http://www.ucpparana.edu.br/

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555

www.ucpparana.edu.br

ANEXO I

Descrição  Valor  Prazo

Cancelamento de matrícula R$ 20, 00 7 dias

Certidão de conclusão do

curso de graduação

R$ 15, 00 2 dias

Certificados R$ 10, 00 5 dias

Colação de grau em

regime especial

R$ 500, 00 Data conforme calendário

acadêmico

Conteúdo programático  R$ 2, 00 (por disciplina) 30 dias

Declaração de adimplente R$ 10, 00 5 dias

Declaração de matrícula da

graduação

R$ 10, 00 2 dias

Dependência  Conforme Edital Data conforme Edital

Diploma em regime de

urgência

R$ 110, 00 90 dias

Diploma especial

(pergaminho)

R$ 90, 00 180 dias

Diploma de graduação

(simples)

Sem custo 180 dias

Exame de suficiência  R$ 10, 00 (por disciplina)  Data conforme Edital

Histórico Escolar R$ 15, 00 2 dias

Justificativa de faltas R$ 2,00 (por

justificativa)

7 dias

Prova de segunda chamada R$ 30, 00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

Prova de segunda chamada

com atestado

R$ 20, 00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

Prova de segunda chamada

de exame

R$ 30, 00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

Prova de segunda chamada

de exame com atestado

R$ 20, 00 (por disciplina) Data conforme calendário

acadêmico

Revisão de prova R$ 15, 00 (por disciplina) 10 dias

Segunda via de diploma

(simples e em pergaminho

R$ 90,00 180 dias

Trancamento de matrícula R$ 20, 00 7 dias

Transferência – processo

completo

R$ 100, 00 30 dias

Assinatura de Estagio

Obrigatório/Não

Obrigatório

Sem Custo 2 dias

Atividade Domiciliar com

atestado

Sem Custo 20 dias

http://www.ucpparana.edu.br/

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP

Av. Universitária s/nº – C.P. 14 – Pitanga/PR – Fone (42) 3646 5555

www.ucpparana.edu.br

Entrega de Pré-projeto de

pesquisa

Sem Custo Data conforme Edital

Entrega de TC para banca

de avaliação

Sem Custo Data conforme calendário

acadêmico

Entrega de TC versão final Sem Custo Data conforme calendário

acadêmico

Licença Maternidade Sem Custo 120 dias

Fotocópia do contrato R$ 2,00  5 dias

Declaração de desempenho

acadêmico

R$ 50,00 7 dias

Entrega de relatório de

estágio supervisionado

final

Sem Custo Data conforme calendário

acadêmico

http://www.ucpparana.edu.br/